Divulgātus, nomen ex participio. { ANGL. Made common, published. } Cicer. Furnio lib. 10. Te adipiscendi magistratus levissimi, & divulgatissimi, si ita adipiscare ut plerique, præpropera fellinatio abducet à laudibus.

Divus, Imperator qui post mortem Dei nomen accepit. In nummis veteribus, *Diva Faustina*. Suetonius lib. de illustribus Grammaticis, ex Aurelio Oppilio, divas musas dixit. Apud Arnobium lib. 5. advers. Gent. Ocrismam Divos inseruisse genitali. Lates sunt qui interpretentur. Demum id scitum est ex Servio, & aliis in Virgilium.

Divūs: vide Dites.

Dixo, is: vide Dico.

Dizeres: vide ζητεῖν, in Steph.

Dizerus, διζηνεῖ. Urbs Illyriæ, dicta nimirum δῶνες & δίζηνες τίλω μέδεα, quod illuc quæsita sit Medea. Steph.

D O

Do, das, dedi, datum, dare, à δῶν, hinc dos, donos, donum. { γινεθάνει. } διδούσι. GALL. Donner. ITAL. Dare. GERM. Gaben. HISp. Dar. ANGL. To give. } cuius composita si sint ex monosyllabis præpositionibus, sunt tertia conjugationis, & præteritum geminant: ut Reddo, is, reddidi. Perdo, is, perdidii. Cætera simplicis servant declinationem, ut Circundo, as, circundedi, datum: Pessundo, as, pessundedi, datum. ¶ Variam habet constructionem. Quandoque duos dativos exigit, pro Adscribere, seu imputare: quamvis alter corum non semper ponatur, sed nonnunquam subintelligitur. Cic. lib. 2. Offic. Nec Marco quidem Seio vitio datum, quod in caritate annonæ asse modium dedit populo. Terent. unum tantum expedit: Nunc quam rem vitio dent, quæso, animadvertisse. Subintelligitur, poëta. Plaut. in Amphit. Nunc tibi hanc pateram, quæ dono mihi ob virtutem data est, Alcumena tibi condono. ¶ Aliquando ultra dativum ponitur accusativus cum præpositione Ad. Cicero. Cornif. Litteras ad te nunquam habui cui dare, quin dederim. Idem ad Quint. fratrem, Oculos autem natura nobis, ut equo & leoni fetas & caudam, & aures ad morus animalium declarandos dedit. ¶ Aliquando præter dativum ponitur accusativus cum præpositione In. Terent. in Phorm. Dic quid velis dati tibi in manum, ut herus his desistat litibus. ¶ Nonnunquam loco dativi ponitur accusativus cum præpositione Ad. Cic. 2. Philip. Ad sepulturam corpus vitri ci negat à me datum. ¶ Interdum accusativus cum præpositione In. Plaut. in Capt. Hoc si faxis, dabo in caveam. Cic. Terent. In viam quod te des hoc tempore, nihil est, id est, non est causa quare te viæ committas. ¶ Date civitatem alicui. Idem 3. de finib. Itaque mihi videris Latinè docere Philosophiam, & ei quasi civitatem dare, id est, civem facere. ¶ Date cuiquam pecuniam à trapezita, est pecuniam à trapezita sumere, & alteri dare, vel per manus trapezitæ alicui pecuniam dare. δῶνεις παρεῖται & τραπεζίτης. Plaut. in Capt. Sequere me hac, viaticum ut déni à trapezita tibi. Qui dant, quique accipiunt fœnre. Idem Cur. sc. 1. a. 4. Da ab Delphio citio cantharum circum. Idem Moſtel. sc. 4. a. 1. ¶ Date mancipio, id est, vendere. Vide Mancupium. Dare statuam faciundam, id est, locare. Idem Cure. sc. 1. a. 4. Item, Da aures facundas. Idem Men. sc. 3. a. 3. Istuc aliis date condidici (id est, adulari.) Idem Pseud. sc. 1. a. 4. Dedit librum ejus nomini (id est, dicavit.) Gell. cap. 18. lib. 2. ¶ Do tibi hanc animam & Reip. (id est, devovo.) Idem cap. 7. lib. 3. Dedi (pecuniam) dum fuit. Plaut. Pseud. sc. 3. a. 1. ¶ Date 30. minas, quas apud te deposui (id est, reddere.) ¶ Date sententiam, pro dicere. Liv. lib. 8. ab Vrb. Dabatur miles infrequens (id est, dicebatur.) Gell. cap. 4. lib. 16. ¶ Incoctum non expromit: bene coctum dabit (id est, reddet.) Plaut. Mil. sc. 2. a. 2. Item Dare, pro legare. Iustè ab justis justus orator datus (id est, legatus,) ut do, lego. ¶ Date defensum. Virg. 12. Æneid. Dabo hanc maestatum vietiam Manibus. Liv. lib. 4. ab urb. & 2. bell. Pun. Dare emptum, vide Emptus. Date nuptum, vide Nubo. Dato me excruciatum. Plaut. Mil. sc. 3. a. 2. Dare utendum, vide Vtor. ¶ Date advocationem, vide Advocatione. Date inferias Manibus. Dare impressionem. Liv. 4. ab Vrbe, Dare impetum. Idem. Date iectus. Idem lib. 5. d. 4. Dare letho, vide Lethum. Dare exitio, vide Exitium. ¶ Dare summam rerum in aleam, Idem 2. d. 5. Dare se convivio frequenti. Sueton. in Cas. cap. 30. Datus est fermo per urbem. Idem 2. ab Vrb. Dare aliquid delectionis. Quintil. Dabimus in omnem memoriam. Senec. cap. 14. de Tranquill. Date ignibus scripta. Ovid. eleg. ult. lib. 4. Trist.

Multa quidem scripti : sed qua vitiosa putavi,
Emendaturis ignibus ipse dedi.

Dati ad supplicium. Suet. in Calig. cap. 11. Date supplicium, vide Supplicium. ¶ Dare absentibus secundum praesentes (id est , judicare.) Sueton. in Claud. cap. 15. Datum memoriae (id est , mandatum.) Gell. cap. 1. lib. 7. Hec data sunt in nomen Democriti. Idem cap. 12. lib. 10. Quis te mihi das hilarem ? Plaut. Asin. sc. 1. a. 5. Rogame. Dabis ? Dabo. (Stipulationis periphrasis.) Item, Date iurandum, vide Iurandum. Date nomen, vide Nomen. Date dono, vide Donum. Do Jovem testem tibi. Idem Pseud. sc. 5. a. 1. Convivis cœnam conditam dabo. Ibid. sc. 2. a. 3. Te ad carnificem dabo. Idem Capt. sc. ult. a. 3. Te ad pistores dabo. Idem Asin. sc. 4. a. 3. Priusquam animum meum illi dedi (amicae.) Ibid. sc. 2. a. 1. Nisi nos mavult crucibus contubernales dari. Idem Milit. sc. 2. a. 2. His legibus, si quam dare vult uxorem ducam. Idem Aul. sc. 3. a. 2. In tuborem te totum dabo. Idem Capt. sc. 2. a. 5. Dare insidias alicui, vide Insidia. Dare pensum, vide Pensum. Dare suavium, vide Suavum. Dare operam concioni. Idem Men. sc. 1. a. 3. Da pluere ab summo. Paulus antè, Jube dare vinum. Idem Asin. sc. 2. a. 5. Mortuum me mavelim, quām non illi dem insidias seni. Idem Aul. sc. 3. a. 4. Si non est quod dem, visne dem me ipse in pedes. Idem Capt. sc. 2. a. 1. Estimatum hunc mihi des, quem mittam ad patrem. Ibid. sc. 2. a. 2. Impransus miles astat : as censem dari (id est datum iri.) Idem Aul. sc. 5. a. 3.

— dedi qui perdere posset

Hectora.

Ovid. 13. Metam. ¶ Quandoque plures habet accusativos, à diversis pendentes præpositionibus. Colum. lib. 9. Ascensus deinde avibus ad tabulata per utramque cellam datur. Sæpius tamen post accusativum regit dativum, & hoc variis artibus applicari solet. Plaut. in Epid. Si æquum sit me plus sapere quām vos, dederim vobis consilium cautum quod laudetis. Idem in Cure. Nunc rei divinæ operam dabo. Idem in Merc. Me toxicō morti dabo. Idem Capt. Do tibi operam, si quid est quod me velis. Gellius, Cretenses quoque prælia ingredi solitos memoria datum est, &c. ¶ Item pro Offerre, obficere, magis. Terent. in Heeyr. Profectò hoc si est, ut puto, omnibus nobis ut res dant se, ita magni atque humiles sumus. ¶ Item Inferre, inducere. Virg. 12. Æneid.

— Magnam dabit ille ruinam

Arboribus.

Item Dicere, φάγετε. Terent. in Heaut. Nunc quamobrem has partes didicerim, paucis dabo. ¶ Item Obtemperare, εἰωνίζεσθαι, γίγνεσθαι. Terent. in Adelph. Da te mihi, id est, accommoda te meæ voluntati. ¶ Dare etiam mulieres dicuntur, quum copiam sui faciunt, οὐαγέσθαι. Martialis,

Casta igitur nulla est ? casta sunt mille. Quid ergo ?

Casta fuit, non dat ; non tamen illa negat.

Idem,

Non solet accipere, quid solet ergo ? dare.

Date se, dicit Ennius, vide Datatim. Item, Dare corpus in vulgus. Gell. cap. 7. lib. 6. Sed Acca Laurentia corpus in vulgus dabat. Dare etiam dicuntur viri, qui se stupro mutuo contaminant. Cic. apud Suet. in Cas. cap. 49. loquens de Nicomedie rege & Cæsare : Notum est, & quid ille tibi, & quid illi tu dederis. ¶ Item Facere. Terent. in Adelph. O Æschine, pol haud paternum istuc dediti ! ¶ Item Citare, ut apud eundem in Eunuch. Ladum jocumque dices fuisse illum alterum, prout hujus rabies quæ dabit, ἡ τέττη μαίνεται. ¶ Dare manus, est se victimum fateri, τοκετας καρικας. ¶ Dare poenas, & sustinere, δικτυοντας. Laclant. lib. 8. Sed tamen docent nos Sanctæ literæ quædammodum peccatas impii sunt daturi. ¶ Dare veniam, interdum est ignoroscere, interdum concedere quod petitur. συνθήσθαι δινικεῖν. Terentius, Da veniam queso filio tuo. Cicer. de Orat. Dabis hanc veniam, mi frater. ¶ Dare operam, est adjuvare, inservire, εργοντας. Terentius in Phorm. Nos operam dabamus Phædræ. ¶ Sæpe etiam Invigilare, ut quum dicimus, Litteris operam dare. ¶ Date potestatem, est rem in alterius arbitrio permittere, δικαιοντας. Plin. Ut qui suatum omnium rerum potestatem avunculo dederat. Pro quo etiam eleganter dicimus, Facere potestem. ¶ Dare fidem, est aliquid sancte promittere, πίστη διδόται, ιμιλιαγια. Cic. de Amic. & Terent. Eunuch. ¶ Dare actionem, vel judicium, est actorem ad intendendam actionem admittere. Cic. 4. Ver. Si quis eum pulsasset, edixit se judicium injuriatum non daturum : quicquid ab eo peteretur, judicem de sua cohorte daturum : ipsi autem nullius rei actionem se daturum. ¶ Date, pro Indere, immittere, imponere. Cels. lib. 7. cap. 26. Digitæ ad ultimam vesicam dantur. Ibid. manibus ad suos poplites datis. ¶ Date linteamentum in plagam, est festucas linteæ in vulnus inserere, cum oleo, aliisve medicamentis liquidis, que Graci ιαγουλα appellant. Celsus lib. 7. cap. 9. Ulteriores verò, lunatæque in plagas linteamentum dandum est, ut caro increscens vulnus implete. ¶ Date ludum. Plaut. Bacch. Sed nimis nolo desidia ei dare ludum. Hor. 3. Carm. Ode 12.

Miserarum est neque amori dare ludum.

¶ Date in manum, significat de manu in manum tradere, ιπτάμενον. Terentius in Andr. Hanc mihi in manum dat. ¶ Date se in disciplinam, est se alicui instituendū permittere. Gell. lib. 5. c. 10. Is in disciplinam Protagoræ se dedit. ¶ Date verba alicui, est decipere. Plaut. Aul. Nimis ego hanc metuo male, ne mihi ex insidiis verba imprudenti duit. ¶ Datum est, id est, fato decretoque concessum est. Andr. Terent. Eunuch. Est istuc datum profectò, ut grata mihi sint quæ facio omnia. Sic Virg. 7. Æneid.

Non dabitur regnis (esto) prohibere Latinis.

Date bibere, quod aliqui impropter Propinare dicunt : quum propinare, propriæ præbibere sit, vel prægustare. Terent. Andr. Post deinde quod justi, ei date bibere. Ubi Donatus, Dare bibere, consuetudine magis quām ratione dixit, pro date ei potionem. Lucilius in Sexto, Date bibere summo. Nam duo verba activa nullam habent significationem sine nomine, aut pronomine, ut si dicas, Dic facere. Cato de re rustic. cap. 89. Bis in die farcias, & meridie bibere datos Calepini Pars I.

de gallinaceis & ansetibus farciendis dixit. Livius initio lib. 3. Date agrum dividere. Plaut. Amph. Si datur hodie illum apprehendere (id est, si possum :) ¶ Datur cernere, id est, potest cerni, vel licet cernere. Plinius Epist. 10. Quantum mihi tamen cernere datur, multa in Euphrate sic eminent & eluent, ut mediocriter quoque doctos advertant & affiant. ¶ Dunt, pro dent, vel de derint. Terent. in Andr. At tibi Dii dignum factis exitium dant. Plaut. Amph. Sive qui ipse ambisset, sive per internuntium. Sive adeo ædiles perfidiosè cui dunt, Dunt, pro dent. Idem Aul. Ne mihi ex insidiis verba imprudenti duit. Duas pro Des. Ibidem, At nihil est dotis quod dem ? M. Ne duas. Danunt ; pro dant. Idem Cure. Nam tibi amantes propinantes vinum danunt. Livius lib. 10. ab Vrb. Bellona si victoriam dñs. Ast ego tibi templum vovo. ¶ Dabunt, pro dent. Plaut. Asin. sc. 3. a. 3. Dabunt Dii quæ velitis. ¶ Hujus verbi composita sunt Abdo, Addo, Condo, Circundo, Cedo, Deodo, Edo, Indo, Obdo, Perdo, Reddo, Subdo, Satisdo. Pessundo, Trado, Venundo, Sedo & Mando (quæ falsè inter composita hujus verbierant relata) hue non pertinent : sunt enim simplicia, quod vel ex eo solo constat, quod altera significativa primæ conjugationis, quæ in compositis verbi DO corripitur, in his duobus producatur.

Dătūs, participium. { יְתַנֵּה nathán. διδεῖς, διεγένεις. GALL. Donné. ITAL. Donato. GERM. Gegeben. HISP. Dado, donado. ANGL. Given. } ut, Reddere data. Ovid. de arte amandi.

Multa rogant tradenda sibi, data reddere nolunt.

Plaut. in Prolog. Amphitr. Mihi concessum & datum est ab Diis aliis, nunciis ut præsim & lucro. Gell. cap. 10. lib. 3. Datum semet in uterum (id est, emissum.) Ibid. cap. 12. Hæc data sunt in nomen Democriti. Senec. cap. 15. de consol. ad Helv. Concessum mulieribus, imò datum jus in lacrymas. Gell. cap. 1. lib. 7. Datum memorie, mandatum. Quintilian. Datus tandem rebus humanis (perfectus Orator.) Quo dato errasset (sup. in lusu scruporum.) Idem & Plaut. Pseud. sc. 3. a. 1. Non est usui amator, nisi qui perpetuat data (id est, munera.) Idem Asin. sc. 1. a. 1. Non suppetunt dictis data. Ibid. sc. 3. a. 1. Hac lege dum superes datis. Ibid. sc. 2. a. 3. An verba blanda esse rere, dicta docta? Idem Men. sc. 2. a. 4. Datum denegant quod datum (i. solutum & creditum.) Vide Datum, infra.